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Во третиот квартал од 2018, БДП порасна за 3% на годишна основа. Иако овој раст е сеуште под потенцијалот на економијата, тој укажува на блага 

стабилизација на економската активност по продолжениот период на политичка неизвеност. И понатаму, двигател на економијата остануваат 

извозната активност и финалната потрошувачка. Особено, растот на потрошувачката на домаќинствата останува детерминиран од растот на платите – 

во дел одреден и од зголемувањето на минималната плата, потоа од растот на кредитите на населението и на дознаките. Сепак, падот на бруто 

инвестициите и понатаму ја одразува значителната воздржаност на инвеститорите, како и застојот сврзан со реализацијата на државните капитални 

инвестиции. На производната страна, растот е на поширокопојасна основа споредено со претходно. 

Стапката на невработеност забележа понатамошно намалување до 20.8%. Темпото на намалување на невработеноста е слично како во претходниот 

период. Падот на невработеноста главно се должи на исцрпување на ефектите од претходните политики: вработувањата во странските фабрики 

(пораст на вработеноста во преработувачката индустрија) и активните мерки за вработување. 

Согласно ваквите движења и очекуваните движења и политики во 2019, Finance Think проектира стапка на раст на БДП за 2019 на 3.3%. Основните 

претпоставки на оваа проекција вклучуваат стабилизација и намалување на политичките неизвесности, продолжување на приливот на странски 

инвестиции, забрзување на реализацијата на капиталните инвестиции на државата, како и отсуство на позначајни нарушувања во надворешната 

побарувачка. 

Оваа публикација е произведена со поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

Годишен раст, % 1Q2018 2Q2018 3Q2018

БДП ЕУ 28 2.4        2.2        1.9        

БДП Македонија 0.9        3.0        3.0        

Годишен раст, % 1Q2018 2Q2018 3Q2018

Вкупна инфлација 1.5        1.5        1.6        

Базична инфлација 1.7 1.6 1.6

% 1Q2018 2Q2018 3Q2018

Стапка на активност (%) 56.9      56.9      57.0      

Невработеност на млади (%) 44.3      47.6      45.8      

Просечна нето плата (ден.) 23,627 24,200 24,167 

Раст на продуктивност (%) 3.27      5.72      4.79      

Годишен раст 1Q2018 2Q2018 3Q2018

М2 6.3% 10.6% 12.2%

Депозити 7.1% 9.9% 11.6%

Кредити 2.5% 4.2% 7.1%

Девизни резерви 1.7% 10.1% 19.3%

% од БДП 1Q2018 2Q2018 3Q2018

Трговско салдо -15.1% -10.7% -6.8%

Приватни трансфери 14.9% 17.6% 20.0%

Тековна сметка -5.9% 1.1% 7.2%

Странски инвестиции 11.7% 4.2% -0.2%

Девизни кред. / вкупни кред. 31.3% 29.0% 29.4%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Во првите три квартали, буџетскиот дефицит изнсува 1.5% од БДП и е  под годишната проекција од 
2.7%. Главна причина останува големата подреализација на планираните капитални инвестиции.

Во првите три квартали, пензискиот 
дефицит е реализиран пропорционално.

Во првите три квартали, 
здравствениот дефицит е 

реализиран пропорционално.

Во  првите три квартали, 
капиталните инвестиции се 

значајно под-реализирани, со само 
27,3%.



1Q/18 1-2Q/18 1-3Q/18 1Q/18 1-2Q/18 1-3Q/18

Енергија (6.8)         (4.2)         (2.1)         (0.9)        (0.8)        (0.7)        

Интермедијарни производи, освен енергија (2.2)         0.4          2.5          13.9       14.3       12.6       

Капитални производи 19.3        21.9        19.9        20.4       22.8       22.2       

Трајни производи за широка потрошувачка 53.3        45.6        30.9        1.4         0.5         (0.3)        

Нетрајни производи за широка потрошувачка 2.6          (1.1)         (1.2)         1.0         1.5         1.2         

Производство на прехранбени производи 1.4          0.3          2.9          1.5         2.5         3.0         

Производство на метали 21.8        51.8        27.6        (2.8)        1.1         2.8         

Производство на облека (2.1)         (4.3)         (3.4)         (3.9)        (3.5)        (3.3)        

Производство на неметални минерални производи (18.4)       (6.3)         1.8          (8.1)        (4.7)        (3.9)        

Производство на тутунски производи 18.7        4.7          (12.1)       0.7         (1.8)        (11.6)      

Производство на пијалаци (1.6)         (7.3)         (7.4)         (5.9)        (1.8)        (0.9)        

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи 0.7          0.7          10.6        4.4         5.3         5.5         

Производство на електрична опрема 39.3        37.9        20.6        48.9       44.7       36.1       

Производство на фабрикувани метални производи (31.5)       (18.4)       (17.1)       (38.7)      (35.0)      (26.5)      

Вкупно 5.2          5.0          5.0          6.7         7.5         6.8         

Индустриско производство Работници во индустријата
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